cure sibi tradite nec curāt de grege s̄ solū vt
p̄hīt. Septio ambicioſus timore turbat⁹. Nā
phetot⁹ valde timuit sic vidēs equos exorbitaē
et se in piculo ɔstitutū. Sic ambicioſus turbā
tur remorsu ɔscie. Octauo ambicioſus morte
adēnat⁹. Nā phetot⁹ cecidit s̄ currū sicut imp̄ſſio
que apparet in stella cadēdo et a fulmie p̄cuss⁹
cecidit in flumē et mulier sepeliuit eū. Sic abicioſus
in obstaculo rapit et in flumie frenoz⁹
mergit q̄ p̄tereūt more labētis aque et obsta-
tio sepelit eū. Mono abicioſus est v̄sib⁹ orna-
tus. Nam iuxta sepulcr̄ phetotis fūt descripti
versus otinētes audaciā ei⁹ qualis voluit ēgē
currū. Sic in morte abicioſoz ad iactantiam
nō ad valorē deferunt eq̄larma et alia ornamē-
ta secularia. Postremo abicioſus est fletib⁹ riz-
gatus. Nā sorores phetotis plāgebāt ei⁹ mor-
tem. Sic mors abicioſi plāgit̄ solū a ɔsangneis
alij aut gaudēt de ei⁹ morte. Ecce ḡ opa sup-
boz q̄bus valde inhonoraēt de⁹. Et iō otēnē
da est supbia rōe inhonoraōmis. Et sic p̄z p̄s
sc̄ba h̄ sermonis

¶ Pars tertia h̄ monis in qua detestatur supbia resp̄cu dei rōe inq̄ sp̄sōlatōis

Aercio in isto sermōe detestāda est sup-
bia respectu dei rōe inq̄ desp̄satōis
Nā int̄ luciferz et dñam supbiā fuit cō-
tractū mīmoniū m celo p̄ verba de p̄nti. Eze.
xxvij. Eleuatū est cor tuū m decore tuo. Cum
ista sp̄sa sua genuit multos filios supbos. q̄z
bus 82. Ioh. viii. Ves ex p̄re diabolo estis. Si
ḡ aliquā gl̄iam hēant supbi. de hoc in amter
glorianē q̄ fīt filiū diaboli de p̄ma v̄pore ip̄si⁹
cum maledictū fīt tale mīmoniū. eo q̄ fīt otrā
oē ius mīmoniū bñdicti a dēo. in multis aditō-
ribus. Prima est aditō q̄ vno diugū viuēte
alt̄ alteri nō d̄z diugū p̄ desp̄satōem p̄ v̄ba
de p̄nti. xxvij. q. ii. c. desp̄satā. mihi vellet in-
trare religionē ante copulā carnalem. xx. q. ii.
.c. puella. et. xxvij. q. ii. c. sc̄p̄fit. In mīmoniō
autem cum supbia ipsa multis coniungitur et
multo iens intrat religionē. quia trāfigurat
se in angelum lucis. etiam exit religionem non
habens vllam stabilitatem. Secunda conditō
est. quia sponsa non debet statim dari. xxvij. q.
ii. c. Institutum est vt iam pacte sponse nō sta-
tim tradantur ne vilem hēat maritus datā quā
non suspirauit sponsus dilatam. In matrimōio
autem cum supbia statim datur cuiq̄ volenti
Tertia conditō est. quia neuter debet cū al-
terius consanguineis copulari. nec i vita nec in
morte. propter publice honestatis iusticiam.
xxvij. q. ii. c. si quis aliquam desp̄sauerit. hec
autemque accipit matrem et filiam. Eze. xxvij.
ca. Qualis mater talis filia eius est. Quartā
conditō est quia formicatō supbiens impe-
dit sponsalia. xxvij. q. ii. c. raptor. Decauti.

formicatur et non dissoluatur. Quia conditio est quia sponsalia soluuntur propter leprā vel aliam infirmitatem supuenientē extra de iure iurā. c. quēadmodum. Sic matrimonii imē hominem et sup biam quę soluit egratōe p̄s. Conuersus sum in erūna mea iē. q̄nq̄ non p̄s. Dissipati fūt et opuncti. Sexta conditio ē. q̄z diabolus sp̄sālā suam sup biam vult oīb̄ eē communē. Nuāto plures eaz accipiūt tāto magis letat etiam quia non sepatam ab eo tradit alteri. Septima est. q̄z strahit cum vno per verba de p̄nti. et cum alio p̄ verba de futuro. Sic supbia fuit despontata diabolo p̄ verba de p̄nti in celo et cum hoīe in padiso p̄ verba de futuro dī. Eritis sicut dī sc̄tētes bonū et malum. Gen. in. ca. Octaua oītō est. q̄z sponsa duoz̄ lite p̄dēte neutri dī adhēre q̄usq̄ que stio decidat. extra de sponsa duoz̄. c. tua sup. Hec autē supbia plurib̄ supbis coniungit q̄uis rixa sit inter eos. qm̄ inter supbos iurgia sunt. Nonna oītō est. q̄z sp̄sālia nō strahunt ante septēnum. n. q. n. g. i. vbi 8. Sp̄sālia an sep tenmū strahi nō p̄nt. Hic autē strahunt sp̄sālia cum supbia etiam an septēnum coiter ut p̄z. Decima oītō est. q̄z vir multa dat vrovi sue. que vocātur donationes ppter nuptias. extra de voto ppter diuo ritū restituēda. c. nup vbi habeē q̄ mulier dat viro votum. Sz vir dat vrori donatōem. sed illa donatō eadit in pfectum vroris. Supbia autē accipit tot donatōes a sponsis suis. quot expēdit in supbia sua. et ipsa dat eis votum inferni. p̄s. Ascēdit v̄sq̄ ad celos. et descendit v̄sq̄ ad abyssos. Undecima oītō est. q̄z euīdens signum sp̄sāliū est annuli subarrato. r. r. q. v. c. nostrates. Ita despōsatio inter supbum et supbam oīditur signis annuloz̄ vestimentoz̄. iē. Duodecima cōdītio est. q̄z p̄me nuptie bñdicunt̄. non autē secūde extra de secūdis nup. c. i. Hic autem nec prima nec sc̄da benedict̄. sed totum est maledictū p̄s. Confundant̄ supbi quia iniuste iniquitatē fecerunt in me. Et ysa. rr. viii. ca. Ve corone superbie. Ex quibus omnib̄ colligit̄ q̄ sicut humilitas assimilat nos xpo. ita supbia equiparat nos diabolo. Nam p̄s et virgo maria fuerunt humiles. De xpo 8. Phil. ii. Humiliavit semetip̄m factus obedīes v̄sq̄ ad mortē iē. De virginē maria S. Lu. i. Huius respexit humiliatē ancille sue. iē. Diabolus autem supbissim⁹. ip̄e est enim rex sup omnes filios supbic̄. Et iō. Augu. de supbia diaboli et humiliatē xpi in lib. de salutarib⁹ documentis loquit̄ op̄arāto in uicem dī. Per supbam nanq̄ et cupiditatē dia bolus dicit. In celum ascendam. Christus cum humiliatē dicit. Humiliata est in terra anima mea. Diabolus p̄ supbam et cupiditatez dicit. Ego similis altissimo. Christ⁹ p̄ humiliatē cū tet in forma dei eximauit semetip̄m formam ui accipiens. humiliavit se patri factus ob

diens v̄sq̄ ad mortē. Diabolus per superbā et cupiditatē dicit. Super astra exaltabo so lium meum. Christus cum humiliatē dicit. Di scite a me. quia mitis sum et humiliis corde. Dia bolus cupidus et superbus p̄ Pharaonem loq̄ tur di. Nescio domum et israel non dimittam. Christus cum humiliatē dicit. Si dixerō quia non noui eum ero similis vobis mēdax sed noui eum et mandata eius seruo. Diabolus superb⁹ et cupidus dicit. Mea sunt flumina et ego feci ea. Christus cum humiliatē dicit. Non possum a meip̄o facere q̄c̄. sed pater meus i me manēs ip̄e facit opa. Diabolus superb⁹ et cupidus dicit. Mea sunt omnia regna mūdi et gloria eoz̄ et cui volo ego do ea. Christus cum diues eis p̄ nobis factus est pauper. vt eius inopia nos diuines redderemur. Diabolus superb⁹ et cupi dus dicit. Sicut colliguntur vne que derelictē sūt sic vniuersam terram ego congregauī. et n̄ sūt qui amoueret et apiret os atq̄ garrit̄. Christus cum humiliatē dī. Similis factus sum pellicano in solitudine. Vigilaui et factus fū sic passer solitarius in tecto. Diabolus per supbia et cupiditatē dicit. Exhibui vestigio p̄ dum meoq̄ omnes riuos agḡez. Christ⁹ cum humiliatē dicit. Nunquid non possum rogare patrem meū et exhibebit mihi modo plusquaz duo decim legiones angeloz̄. Et vt ad ultimū cludam diabolus p̄ supbam et cupiditatē cum ruma magna ad infernum p̄cipitāt̄. Christus cum humiliatē ad celos subleuatur. Ibo fratres carissimi paucos diabolice tibi fraudis laqueos et sancte humiliatis gradus desc̄ph. vt facilius tibi subiectus valeas docere quomo do et qualiter eos euadant atq̄ per humiliatē regna celorum possideant. Et nos si voluz mus perficere nostri certamīnis cursum. et ad eternam beatitudinem peruenire caueamus in primis cupiditatē malam et superbiam diabolicam et cum omnī humiliatē christi conemur sequi vestigia. hec ille. Et sic patet q̄ superbia detestanda est ratione despontatōis sive sociationis diabolice. Et ideo dicitur in euange lio hodierno. Marc. vi. ca. Erat enim eis ventus contrarius. id est vetus superbie. Quapropter rogemus deum vt ab isto vento defēdat nos ne pereamus. sicut defendit ipse xesus di scipulos ascendens in nauem et cessauit ventus. sed dono ip̄ius gratia humiliatē consecuta i presenti seculo gloriam excellentem consequa mur in futuro in secula seculorum. Amen.

Dominica prima in quadragētīa de speciebus superbie

Sermo. xl.

Mne quod est in mundo aut ē
occupia carnis rē. Itē vbi s. Ad
clariorē notiā eoꝝ que in supio
ribꝝ dicta sūt de supbia fr̄es caris
fimi mueligare necesse est q̄t mo
dis diuersis omittat̄ supbia. Pro quo sciēdum
est h̄m Gre. xxij. li. mora. q̄t quor sūt sp̄es sus
perbie. Pr̄imū est cū bonum q̄s h̄z sibi at
tribuit. Sc̄da est cū credit a deo esse datuz h̄z
tū p̄ suis meritis. Tercia ē cū iactat se h̄ere
q̄s non h̄z. Quarta ē cū ceteris despēctis singula
ritate vult videri. q̄ verba habent trāspn
ue in. n. sniaꝝ. dis. xlj. ca. hec supbia. Quas et
sp̄es Gre. m. xiiij. li. mora. sub alijs verb expli
cat di. Quatuor sūt sp̄es supbia. q̄bꝝ ois timot
arrogātie demōstrat̄ cum bona a semetip̄ ha
bere estimat̄. aut bonū sibi datum desup p̄ suis
meritis p̄ utat̄. aut certe cū iactat se h̄ere q̄s n̄
h̄nt. aut ceteris despēctis singularit̄ videri ap
petunt. hec ille. De q̄bus p̄t adaptari illis p̄s
och. Dñe nō est exaltat̄ cor meū. i. affectando
excellētiam mordiate fūp xp̄am mēluraz. et sic
estimando bona collata mībi attribuēdo non a
deo recognoscēdo. Ecce p̄ma sp̄es. Neq; elati
sūt oculi mei. i. oculi estimatōmis et affectōmis si
sūt ultra debitū in altū leuat̄. bona q̄ a deo ha
bere cognoscim̄ meritis attribuēdo. Ecce sc̄da
sp̄es. Neq; abulaui in magnis magnificādo in
me bona mea. vel apud alios. s. sp̄ualia v̄l tpa
lia ea nō h̄ndo vel min⁹ possidēdo. Ecce tercia
sp̄es. Neq; in mirabilibꝝ sup me. s. abulaui ex
istētia et p̄ ceteris inuēdo et alios ex h̄s despi
ciendo. Iō autē mō aliquo istoz nō me exalta
ui. q̄ ut dicit dñs Mat̄. xxij. i. Lu. xvij. Qui
se exaltat huiliabit̄. Et Ioh. in verb. xp̄iōtis
inqt̄. Oē q̄s est in mundo rē de q̄bꝝ sp̄ebꝝ tria
in p̄ti sermōe considerabim̄.

Primo earum sufficientiam
Secundo earum intelligentiam
Tercio earum fugam

Pars p̄ma h̄s sermonis in q̄ assignatur
sufficientia p̄dictarum specierū q̄re sc̄z
sunt tantum quatuor

Primo igit̄ in isto sermone aduertēdum
h̄m Aler. vbi s. de sp̄ebꝝ supbia et bea
tum Tho. in sc̄da sc̄de. q. clxij. art. nij.
et. ii. sc̄pto dis. xlj. de sp̄ebꝝ supbia art. nij. in
corpe q̄omis. q̄t quor sūt sp̄es sicut di. Greg.
nec plures nec pauciores. Quaz sufficiētia sic
assignat̄. Supbia est qua h̄o iniuriaēt deo. aut
ḡ hoc est q̄tū ad bonū q̄s h̄z. aut q̄s v̄bz h̄re
et nō h̄z. Si q̄tū ad id q̄s h̄z. hoc p̄t esse du
pliciter. q̄r aut iniuriaēt deo in se. aut iniuriatur
deo in p̄rio. Si iniuriaēt deo in se q̄ est p̄ncipiū
v̄is boni. hoc p̄t esse dupl̄. aut inquātū h̄o

point̄ se totā cām boni. et sic determinat̄ p̄ima
sp̄es. aut inquātū nō point̄ se totā h̄z tū p̄ncipa
lem. et sic determinat̄ sc̄da sp̄es q̄ suis meritis
attribuit q̄s h̄z. Si aut iniuriaēt deo in p̄mo
determinat̄ quarta sp̄es. cū alijs singulariter
vult videri despēctis alijs. Si autē est supbia
q̄tum ad illud q̄s h̄o v̄bz h̄re et non h̄z. sic est
tercia sp̄es. s. iactātia ei⁹ q̄s n̄ h̄etur. Et sic p̄z
eaꝝ sufficiētia. Nō si otra arguat̄ sic. Filia con
uenit in natura. cū m̄re. ḡ filie supbia conuenit
in natura cū supbia. ḡ sūt plures eius sp̄es q̄m
iste quatuor. Ad hoc r̄ndet̄ q̄ l̄z filia in rebus
naturalibꝝ sit eius dēspēci cū m̄re et p̄ similitudis
nem accipiat̄ in p̄ctis. non tū dicunē h̄mōi pec
cata eē eius dēspēci cū supbia m̄re. vt vñūq; q̄s
illoꝝ dicaē supbia. h̄z s̄z filia p̄ quādā confor
mitatē cālitatis a qua imediate nascit̄. Item si
dicaē. Supbia est qua h̄o deordinat̄ q̄tuz ad
deū et quātū ad p̄rim. h̄o aut̄ se h̄z ad hominē
in triplici gradu. vel sicut supior vel sicut par
vel sicut inferior. Tres p̄me sp̄es supbiedeor/
dinat̄ hoīem ad deū. quarta deordinat̄ hoīem
ad hoīem parē et inferiorē. cum ḡ inobia fit su
perbia respectu supioris. q̄r deordinat̄ hoīem
respectu hoīis supioris. et nō sit aliqua illarum
quatuor. ḡ est q̄nta sp̄es supbia q̄ deordinatur
h̄o respectu hoīis supioris. ḡ rē. Ad h̄s r̄ndet̄
q̄r inobia nō est sp̄es supbie formalis. Imo nasc
cit̄ ex ea. Inobia. n. sumit̄ penes nolle futessē
volūtati alteri⁹ vel p̄cepto. Supbia vero sumit̄
penes velle p̄esse. Sic ḡ inobia sequit̄ ad
supbia et nō est sp̄es supbie. Nō autem s̄z q̄
sp̄es superbie sumit̄ respectu paris vel inferio
ris. Dicēdū est q̄ h̄o q̄stut̄ est in medio inter
deū et alias creaturas. h̄o vero hoī par est na
tura. iniuria. n. qua h̄o iniuriaēt per superbiam
vel est respectu dei. vel respectu homis paris.
Respectu aut̄ dei cum vēdicat sibi q̄s dei est. s.
superioritatē vel dñatōnem. Vñ Aug. in li. de
doctrina xp̄iana ait. Inest vicōso aio id magis
appetere et tanq; debitū vendicare. q̄s vñi p̄/
prie debet̄ deo. Similē iniuriaēt hoī cum affe
ctat̄ ei libidiose dñari q̄ est ei par natura. Vnde
ait Aug. cū h̄o eis qui pares sūt sibi naturalit̄
hoc est homībus dñari affectat̄ intollerabil̄ os
no superbia est. Sic ḡ sp̄es superbie altō duō
rum motoꝝ accipit̄. Itē si dicatur. Ingratitudi
do est sp̄es superbie et differt ab illis quatuor
ergo plures sūt q̄t quatuor. Nō aut̄ ingratitudo
fit sp̄es superbie v̄bz per illis q̄s ait Jero. ad
Cellantū de recto mō vñedi. s. Nuid tā super
bum tam ingratitudo v̄bz per illis q̄s aduersus eius
vñere volūtē a quo vñere accepisti illis p̄z
cepta despēcere q̄ iō aliqd imperat vt cās has
beat remunerādi. Ex hac auēte v̄bz q̄ ingratitu
do fit supbia sp̄es. Nō at̄ n̄ fit aliq; illaz q̄t quatuor
p̄z. q̄m ingratitudo s̄z q̄n q̄s non est grat⁹ de
bñficio. Italis bñscit̄ q̄ beat bñficiū a deo et n̄
a se. ḡ nō est superb⁹ quātū ad p̄imum modū
superbie. Itē h̄n sc̄it q̄ nō habz p̄ suis meritis

Nec talis iactat se de eo qd non hz nec vult singulariter videri p alij. vñ neutr qtuor vñ gratitudo. g si est spes supbie remquie q est differens ab illis qtuor et sic plures snt spes supbie q qtuor. g r. Ad hoc breuit rntetur q i gratitudo nō est entialiter supbia s dseq tur ad ea. Ingrat9 aut d. q nō reddit grās d bñficio accepto. vñ q si pncipiū boi se reputat et ita ad pma spem supbie reducit. eo q nō reto: q bñficiū m illū a quo recipit. Et sic p pma h9 sermonis

Pars scdah9 sermonis i q pdicte spe cies ptculariter declarantur

Hecuto in isto smone pdicte spes ptculariter declarade snt. Prima ergo spes supbie in qua hō iniuriaet deo in seipso quo ad bonū qd hz. qz facit seipm cām totalez bonī qd hz. Contra quē apls. i. Cor. iii. sic dic. Quid hēs qd nō accepisti. Et si accipisti quid gloriaris q si nō accepis. Sobi glo. Quid habes bonī qd nō accepisti ab alio salte a deo. a q oia bona pcedūt mediate vel immediate. iuxta illud Ia. i. Oē datū optimū t oē donū pfectū defur fū est r. et subdit. Si aut accepisti. s. oia bona a deo. qd glariis quasi nō accepis ab alio. s. in teipso vel verbo corā alio. Nā reputare t psumere q hō hēat aliqd a seipso qd hz a deo per uerū est. Vñ Gre. ait. Auctoris sui grāz negare quīcē q sibi tribuit bonū qd opa. Est ergo pma exultatō seu spes supbie cū qd ex inotdimato appetitu ppe excellētie bonū hītū naēiale. vt in gemū. intellectū. memorī. fortitudinem. corporis pulcritudinem. vel bonum tpale ut diuitias. gloriā. honorē. potētiā. vel spūale. vt grām. sciām. sapiam. pdicatōem. pp̄petiaz et hīmōi. sibi attribuit q si a se hēret non a deo. Vbi nota diligēt q supbia. dīsistit nō solū in cogitatōe s̄ etiā in affectōe. Supbus. n. n̄ c̄redit hoc. s. q fit aliqd m se vel alio quod nō sit a deo. s̄ de bono qd hz seipm ita magnificat ac si ab alio nō hēret s̄ a se. Pro cui9 declaratiōe sciendū sm Tho. scdā sebe. q. clxij. et in. ij. smia rum. dis. xlj. q estimatō rōmis de aliquo bono pōt corrūpi duplī. Vno mō in vli. t sic corrūpitur estimatō rōmis. qn. s. im vli qd estimat bo num vniuersalit qd hz nō hēre a deo s̄ a seipso et hoc ptinget ad infidelitatē. cū recta fides ha beat qd de9 est actor oim bonoz. Scdō corrūpitur estimatō rōmis in ptculari ppter aliquam passionē. sm q errāt q opā malū vt d. p. n. sic vbi grā. Si qd sentiret in vniuersali formicatōem nō ee pētm eēt infidel. nō aut infidel censem fornicator q fornicatōem eligit tāqz bonū ppter occupie passionem. Ita a simili si qd estimaret vniuersalit et absolute deuz nō ee oim creatorē vel boi s grām p meritis dare. esse hēris vel infidelitatis pētm. Sz qd aliqd pp

ter inordiatū amore ppe excellētie. ita s bonis suis gloriēt ac si ea ab ipo hēret ptinget ad supbiam. nō ad infidelitatē. Ita spes pōt figura ri p ventū oriētalē. qz sicut ab oriēte egrediē nobis lux. ita a deo oriēt nobis oē bonuz gē et nature. de quo supbus se exaltat sibi attribuet do. Ex pdicatis ergo sumatim colligit qd hō pecat pma spē supbie. Prinio in corde s bonis suis nimii gloriātō ac si a seipso hēret vt dictū ē. Scdō de bonis suis se iactādo. Tercō de bonis suis grās deo nō agēdo ac si nō hēret bona sua a deo. Jō ait Gre. Non est dign9 dādis q non agit grates de datis. vñ et Ber. loquens de phariseo ait. frustra inflaris aduersus publicanū q id nō hz ut tu qz nō accepit vt tu r. Is vñ fuisse exaltatō supbie luciferi. s. appetēdo et estimādo ppa vrtute fine deo p grām opāte ad gloriā puenire. De qysa. xiiij. ca. 8z. Muo cecidisti lucifer q mane oriebaris qd declarabitur h. sed ista h sufficiat. Scdā spes supbie qua hō iniuriaet deo in seipso quo ad bonum qd hz est. qz facit se pncipalē cām ei9 bonī qd hz. et deū cām scdāriam Lz. n. talis cognoscat bonū qd hz a so. tñ peccat qz psumit qz ipē fit causa bonī pncipalē qd hz. eo qz sibi vībz mere ri bonū quod hz a deo. cū tñ ois bonī quod hz hō deus fit pncipalis cā. et hō secūdaria. vnde ad Titū. iii. 8z. Non ex opibz iusticie q fecimus nos. q. d. Nō ex opibz pteritis que nulla erāt. neqz ex opibz pñntibz a nobis factis q nō sūt odigna s̄ sm suam miam. Ecce nulla cā saluos nos nos fecit. Neqz ex futuris. qz. s. de9 puidērit aliquid bonū futurū et bñ vñ vñz grā. id sibi dedit. qz tūc tpale vt est opatio hūana eēt cā eterni. s. pdestinatōnis q est ab eterno dtra quod ait apls ad Eph. i. ca. Elegit nos aī mūdi ostōem ut essem9 mūdi et imacalati in cōspectu eius. nō qz eram9 futuri s̄ vt sim9 p ei9 eleationē. Secūdū vñ suā miam saluos nos fecit pncipalē. nō ex meritis nisi secūdario. Sz in naturalibz qz cum de9 fit p̄mus actor oim t̄ motoz oim motōnū nec intelligē nec velle nec sentire nec viuere nec opari possim9 sine ei9 influxi. Vñ in li. de causā dī. qz ois pma cā plus in fluit in causatū secūde cāe qz ipa causa secunda Vñ ysa. xxvj. ca. Oia opa nīa opat9 es in nobō dñe. Et. q. ad Cor. iij. ca. dic apls Nō sum9 suf ficientes a nobis q si ex nobis aliqd boni cogitare. s. pncipali vrtute nīa r. qz quis em9 de9 ppe bona q quis facit multiplicet ei spūalia sseruz naturalia augmetet tpalia. non tñ dz estimare q deus hoc faciat quasi ex debito tāqz opa sua fint cā pncipalē hui9 ocessiomis s̄ sua liberalitas. Vñ Aug. ait. qui grām dei impugnat au diant quid dicūt Deus me bonū fecisti ego me iustū facio. vñ Raban9. Muato qlibet de suis dñdit meritis. tāto magis indiget ut adiuueat alienis. Figurat. n. ista spes supbie p ventum australē qui est calidus t̄ venit a regiōe mītū calida. qz de meritis. s. eximie bonitatis minig

¶ dicit. quod hō temere facere non dū. q̄ p̄sa.
¶ x̄mij. ca. dī. facti sum⁹ ut imundi oēs nos. Vñ
Gre. ait. Sepe iusticia nřa ad examē iusticie di-
ume deducta iniusticia est et sordes in aspectu
iudicis qđ fulget in estimatōe op̄antis. Et ille
¶ supbie vēto fuit p̄cussus slabuchodonos-
for qñ dixit in palatō suo ofistens Dāmel. n̄ij.
¶ nōne hec babylon magna quā ego edificauī
et ampliaui in robore meo. i. in v̄tute mea. Et
sic ex supbia attribuit v̄tuti sue nō dei libera-
litati dñi illud. q̄ p̄mit⁹ est imēdiatē. de c⁹
p̄mitōe dicit. Similis p̄phā sāct⁹ qui missus
fuit a deo a iudea in samariā. vt h̄r. iij. Regum
enj. ad rephendēdum Neroboā de idolatria. et
fuit sibi p̄ceptū ne ibi māducaret vel bibēt p⁹
q̄ h̄ fecit. s. rep̄hendēdo Neroboā regē et nō ti-
mendo minas ei⁹ ac etiā brachiū regis ipsi⁹ az-
refactū r̄c. Tñ vt dicit Gre. q̄dam occulta sup-
bia mentē ei⁹ app̄rehēdit meritis suis illa maḡ
opa ascribēs in mētis obscuritatē incidit tanta
vt inuitat⁹ ab alio p̄phā h̄ falso ad comedendū
secū ex pte dei. ōtra mādatū dei assenit c̄dens
a deo illi fuisse p̄ceptū h̄ de eo rep̄hēsus in via
postea strāgulat⁹ est a leone. Sed et Paulo a
postolo dat⁹ est stimulus carnis sue sue tepta-
tio carnalis h̄m Gre. in mora. sue infirmitatis
corpalis h̄m Aug. ne incidēt in hāc supbiā vt
nō meritis suis ascribēt illas magnificas reue-
latōes dei. put ip̄emēt fateſ. iij. Cor. xij. dī. Ne
magnitudo reuelatōnū r̄c. Tercia sp̄s sup-
bie est q̄ hō iuriaē deo q̄tū ad bonū qđ nō h̄z
puta cū iactat se h̄re bonū qđ non h̄z v̄l apud
se existimat h̄re qđ nō h̄z. vt cum q̄s reputat se
h̄re aptū intellectū vel magnā memoriam vel
magnā industriā in augēdis. vel p̄itiam in arte
vel prudētiā in regimie. vel pulcritudinē in p̄
sona. vel sciam in mēte. vel p̄fectōnem in vita
spūali. et de hoc se gloriaē. cū tñ reuera ista n̄
hēat vel nō tñ sicut estimat Vñ p̄sa. xij. dicit
Audiuim⁹ supbiā moab. supbus est em̄ valde
supbia eius et arrogātia plus q̄ virt⁹ ei⁹. Con-
tra quā ait Iero. Nō s pulices et v̄niculi no-
strā dēm⁹ sciam insciā p̄fiteri. Sōn p̄. xij.
dixit vir cui locut⁹ est dñs p̄ intumā cogitatio-
nem et grām. Stultissim⁹ h̄ v̄toz. sapia nō
est meū. Et Sen. inq̄t. Scio me aliqd p̄fecisse
q̄ hoc scio quod nescio. Et si desciād⁹ q̄s huī
lia sentire p̄uā et quasi nullā reputādo. cū qua-
si mīhil p̄fecte et ōplete sciat. nec natura vñ⁹
musce. multo magis de grā et v̄tutib⁹ debz q̄s
de se mīfima estimare. Nā de sapia et scia sua p̄t
aliquā certitudinē h̄re. h̄ de grā et v̄tutib⁹ m̄/
fuis nullā. Et iō apt's postq̄ dixerat. i. Corin.
n̄j. Nī hil mīhi scius h̄. subdit h̄ nō in hoc iu-
stificat⁹ h̄. Periculosa est. n. tal supbia et ma-
gnūm vicū. Vñ Ber. Magna et rara p̄fectō v̄-
tus est te mirabilē apparere et ōceptiblē repu-
tare. ego ceteris v̄tutib⁹ mirabili⁹ h̄ iudico.
hec ille. Nam mīhil est qđ ita ip̄ediat grām dei
hic ut hoc vicū. q̄ nō petit eam cum reputat se

h̄re. et iō non accipit puer. xij. V̄disti hoīeg
sapientē sibi v̄deri. magis illo spēm habebit
stult⁹. Vñ Sen. dicit. Tō mutari nolum⁹. quia
nos optimos credim⁹. Hac v̄is pulsat⁹ fuisse
Petrus apostol⁹ qñ r̄p̄o sibi dicēte de scādalo
hui et alioz. et postea de sua negatōe trina ip-
se estimās se h̄re illā ōstantiā p̄fectam. s. p̄ eo
tolerādi mortē quam nondū h̄ebat. dixit. Et
si optuerit r̄c. Lu. xxi. . . Dup quo v̄lo Amb.
ait. Hec iō dicta vt sciam⁹ ne īem se iactare de-
bere. Nam si Petrus lapfus est q̄ dixerat. Et si
omēs scādalisi fuerint in te h̄ nō ego. q̄s ali-
us de se iure p̄sumat. Demiq; David q̄ dixerat.
Ego dixi m̄ a būdātia mea. s. deuotōis et feruo-
ris. non moueboz in eternū. cā sibi iactatiā af-
fuisse testat⁹ di. Auertisti faciem tuā a me. et fa-
ctus fū turbat⁹. hec ille. vij. q. i. c. imitare. Ta-
lis s̄ se estimatō exēcat intellectū ut nec se nec
agēda. nec deū bñ cognoscat. r̄n figuraē p̄ al-
buginē oculi que ip̄edit visu. Vñ Greg. in pa-
storali inq̄t. Pupilla oculi nigra videt. albugi-
nem tolerās mīhil videt. q̄ sensu humane co-
gitatiōnis si stultū p̄ctōrēq; intelliget cogniti-
onem intime claritatis app̄rehēdit. Si aut̄ can-
dorem sapie vel iusticie app̄rehēdise existiat. a
luce supne cognitōms excludit. et eo claritatē
veri lūis non app̄rehēdit quo se apud se p̄arro-
gantiā exaltat. dī. xij. Dīc etēm̄ mirabilis ho-
mīnes pene oēs decipiunt̄ estimātes maioraq̄
hēant. Hac supbia h̄ occulta v̄is fuisse seduc-
tus Josias optim⁹ rex Iuda qñ bellū mouit si
ne cā ōtra regē egypti. vt dīc Iohes cassianus
in tractatu de octo vitis. h̄ in p̄mitōem in bel-
lo occisus est. n̄ij. Reg. xij. ca. Siḡtur autem
hec supbia p̄ ventū occidētale. in occidēte aut̄
occidit lux. sic hō supbit de bonis que non h̄z.
Quarta supbie sp̄s est qua hō iniuriatur so-
m̄ in p̄ximo q̄ quis se estimās sapiētōrē ul̄ me-
liorem ceteris alios despiciēt et cōtēmit. ōtra qđ
Ber. ait. Nolo vt nunq̄ arbitretis lucem solem
cōem luce dīc mīhi in cella tua. nūsquā esse sere-
num mīhi penes te. nūsquā op̄ari grām dei. mīhi
in oscia tua. Nolo te cogitare vez̄ eē serenū mī-
hi apud te. volo peius de te q̄ de alio estimare
hec ille. Et Basili⁹ inq̄t. Discrepat aut̄ elatus
a coniūtatore sola hitudine. Is aut̄ v̄tē coniū-
tis h̄ aut̄ temeritate extollit̄. vel est superbia
ista qua q̄s se meliorē aljs ceteros despiciēt affe-
ctans aljs dñari. Et de hoc p̄t intelligi illud
Job. xij. Vir van⁹ erigēt in supbiā et q̄h pulluz
onagri liberū se natū estimat. Vere van⁹ ē tal
q̄ leuis et nullo p̄dere timoris firmat⁹ erigēt
scz sup alios q̄rens dñare et leges imponē. Si
mīlis est onagro. i. asino filuestri q̄ p̄ filiam su-
arum p̄uazz voluntatū discr̄rēs nullis onerib⁹
vel v̄nculis mādatoz reputat se subditū sed
libez ad nocendū cuicūq; despiciēdū et conui-
tiandum. Talis fuit phise⁹ ille q̄ ascēdēs cum
publicano ad atorādū in tēplū dicebat stās. s.
rigidus in supbia. Deus grās ago tibi q̄ non

si sicut ceteri hominum adulteri raptiores iniusti
velut etiam huius publicanum. Jejuno bis in sabbato
decimas do oim qd possidebo et cetero. Lu. xxvij. Et sic
ex superbis se exaltando et publicanum primus despiciens
fuit reprobat. Qui autem pheisi exemplo
primo ouiciat. qd accidit frequenter ex superbis et
alios plura facit vobis Christo. Primo quod est qd auctor
dienter reddit peiorum. qd si sit pectorum sit letior in
uento criminis collega. Si sit iustus extollit per alii
qua crimina inducit de se magna putare. Se
cundo talis contumeliam ecclesie ledit. n. o. e. audi
entes vitupant soli eum qui peccauit huius Christi
anno contumelias inferunt. Tercio dei gloriam blas
phemare facit. Sicut in nobis recta agetibus
nomine dei glorificans sic nobis peccatis blas
phemans. Quarto eum qd audiuit obprobria. qd
dit imprudentem et aduersariu m facit. Quinto
statuit se pene obnoxium rebus platis que habi
no denuo. Pertinet ergo ad superbiam se alios pre
ponere et alios despicer. Non et Amb. in li. 8 of
ficiens inquit. Si quis non obediatur episcopo sese extollere
atque exaltare de fideris. querens etiam obubrare
merita episcopi simulata affectio doctrine aut huius
litatis vel misericordie. is a te deo superbit. qd ver
titatis ea regula est ut mil faciat qd am
pliorum virtutes sine humiliitate aguntur. eo latius
ista dominatur. Qui. qd vero ei in se tirannide cas
tigia metu suscepit. hoc primum damnum patitur. qd
clauso cordis oculo iudicij exortatus est. Nam cu
m que ab aliis bene aguntur displicet et sola ei qd
ipse vel praevegerit placet. Semper aliena opera
despicit. semper miratur qd facit. qd quicquid egreditur
egisse se singulariter credit. qd cum se in cunctis en
scendit ceteros estimat. per lata cogitationum spa
cia secundum deambulatas laudes suas tacitus clamat
non nunquam ad tantam elationem menses ducit ut in eo qd
tunet etiam per ostentationem locutum est effrenatus ille.
Sed deus eos mirabiliter humiliavit. Unde Ecce.
x. Sedes ducum superbiorum euertit. qd sedetur fecit mi
tes per eos. Ecce quanto specie superbie. Si autem
quaeritur que sit grauior vel qd sit grauius peccatum
Rendet vobis Alex. vbi. s. qd in pectorum superbie sunt
duo. s. motiva ad peccandum. et iniuria dei. Prior
qd ex parte motivi dico qd terciam speciem superbie. s. ia
ctantia est maior qd maius pectus qd aliae tres speces
qd vero est. qd quanto pectus minus huius est plus motivo tam
quam de punitate et tanto minus huius de ex
cusabilitate et excusatio quanto pectus plus huius de
motivo. tanto plus huius de punitate. et plus huius de
excusatione. Sed iactantia qd est ex tribus pectibus super
bie vel speciebus oritur ex bono qd huius hominis. hec

auct iactantia que est terciam speciem superbie non oritur
ex bono qd huius hominis ex bono qd huius hominis habet
plus auct de motu et per dominum plus excusatio huius
ille qd superbis vel extollit de bono qd huius. qd ille
qui superbis de bono qd non habet. Ex alia vero patet
est. qd ex parte iniurie plus iniuria deo ille qui ne
gat se habere bonum qd huius a deo qd ille qui iactat se
habere bonum qd non habet. Et sic per pectus scilicet huius ser
monis

Pars terciam huius sermonis. in qua ponit
predictarum superbie specierum dete
statio sive fugatio.

Geracio in isto sermone aduertitur est. qd
tanta est dictio specie superbie auctoritate ma
la qd libet debet eas merito refugere et
ale repellere. Primam speciem superbie que
est qd bona qd habet non cognoscit a deo. sed a
se. persuadet fugere tria. subuentio. vindicatio. at
tributio. Primo persuadet fugere subuentio. scilicet
digna sive defensio quantum ad hoc qd si hoste suu
fortior est videtur ad dominum suum per succursu orationem
suam quia quodam nunci mittitur. et de implorando
succursu vehementer ostendit. et si videtur qd castum
corpis sui defendere non possent. domino suo reddent
ut ipse eum defendere. Sicut quodam cum temptaretur
de pectori fornicationis vehementer et resistere am
plius non posset. prosterne se ante crucifixum dixit
Domine terram corporis quam a te teneo amplius defendere
non possum. Ego reddam eam tibi. defende eam
et statim cessauit temptationem. superbis autem de se per
sumens ad deum in necessitatibus non recurrit. et ideo
sepe per superbiam cadit. Propterea dicunt theologoi
qd deus immittit tribulaciones ut sic cogatur homo
auxilio humano destitutus ad deum recurreat ut bona
que huius cognoscatur a deo habere. Secundo persuadet
vindicatio. qd bona sua a deo recognoscitur ip
se de iniuriis sibi illatis se non vindicaret. sed ex
pectaret qd dominus suus sibi iusticiam exhiberet et sic
daret deo qd propum est. vindictam. nec eam sibi
surparetur. Mibi vindictam et ego retribuam ait
dominus deus. xxxviii. puer. xxvii. Ro. xii. Deb. x. xxiij
q. i. in p. idcirco sapientia puer. xxviii. ait. Ne di
cas. reddam malum per malum. expecta dominum et libera
bit te a labore. s. vindicabis. et a debito gehennam
quod te obligas vindicabo. superbis autem de se
persumens non querit gloriad dei sibi suam. jo. per superbiam
suam in malo vindicte iniurie appetit. Unde Tero. inquit
Qui deum soli omnibus suis credet. ipse eius
iudicium temere formidaret. Tercio persuadet alteri
butio. qd vere bona sua a deo recognoscetur.
deo tamquam dominum oiam attribueret. qd per utilissimum
esset ei qd soli non hominibus placere studeret. Unde
apostolus ad Gal. i. ca. 9. ad hec homibus placebere se
suum dei non esset. figuram illos qui bona sua sibi
attribuunt tenet qd volebat Iohannem vocare nos
mine patrem suum. figuram vero illos qui bona sua
deo attribuunt tenet Elisabeth qd ait. Nequaquam
huius vocabitur Iohannes. Lu. i. Et merito Iohannes.

grā vocabat qui nat⁹ est de sterili nō s̄m na-
turā. Sicut bonū op⁹ dz attribui grē. cum aia
ex se sterilis sit. ex deo vero hēat q̄ bona opera
agat. iuxta illud. **N**isi hitare facit sterilem r̄c.
Sedam spēm supbie q̄ est q̄ bona que ha-
bet attribuit suis meritis p̄suadēt fugere tria
debiti solutō. p̄p̄a fructificatō nulla retributō
Primo p̄suadet fugere debit i solutō. q̄r quan-
tumq; conēt hō ipē tñ nō sufficit soluere deo
q̄s ei dz. **Vñ Ber.** in li. de diligētō deo inquit
Si totū me debeo p̄ me facto. qd addā pro me
refecto et refecto b̄ mō. nec em tam facile refex-
etus q̄ fact⁹. **S**i qđem nō solū de me s̄ etiam s̄
q̄cunq; quod factū est. sc̄ptum est. q̄ dixit c̄ fa-
cta sūt. At vero in reficiētō profecto me dixit
multa c̄ gessit mira. c̄ ptulit dura. nō tm̄ dura
h̄ etiā indigna. in p̄mo ope me mībi dedit. i se-
cundo se. c̄ vbi se dedit me mībi reddidit dat⁹
ḡ et reddit⁹ me p̄ me debeo et bis me debeo.
Et si me debeo p̄ me qd ei tribuā. p̄ se. Nam et
si me mīlies repēdere possem. qd sum ego ad dō
minū. hec ille. Ecce ḡ quāta fatuitas est q̄ hō
credat p̄ meritis suis bona sua h̄. cū hō non
sufficiat soluer e deo q̄s dz. **S**ed o p̄suadet p̄
p̄ria fructificatō. q̄r hō bñ opando facit ipsi p̄
p̄iam vtilitatē et nō vutilitatē dei. **Vñ Lu.** xvii
Cum feceritis oia q̄ p̄cepta fūt vobis r̄c. In q̄
verbō nobis innuunt̄ due rōes. s. bñ opando q̄
debem⁹ soluim⁹. et q̄ mutiles deo sum⁹. s. ad
min⁹ reputare debem⁹. **Vñ** timer e debem⁹ q̄ si
serui mutiles sniam dñi. **M**ath. xxij. Seruū mu-
tilem mittite in tenebras ext eriores. q̄s debet
hoi ex hoc q̄ p̄p̄am vutilitatē facit. **T**ercō p̄
suadet nulla retributō. q̄r hō mībil dat deo mī-
hi p̄us de⁹ dederit ei illud. **Vñ** Job. xl. ca. ait
Quid mībi dedit ut reddit⁹ ei. Et Dauid ad dō-
minū. Que de manu tua suscepim⁹ tibi dedimus
et yla. xxvi. Oia ope nostra r̄c. vbi. s. Et aug.
ait. p̄ne sup̄ erga tibi vt debeas. Et q̄s habz
q̄c̄q̄ nīli tuū. reddit⁹ debita nullis debēs. donal-
debita mībil p̄dēs. Et Ber. ait. Non sunt talia
merita vt p̄terea vita etēna debeat ex iure vt
deus iniuriā eis facēt nīli eā dōnaret b̄ ille ēgo
fugiēda est supbie. **T**erciā spēm supbie q̄ est
q̄n credit se h̄re bonū q̄s nō h̄z. tria fugere p̄-
suadēt. impeditio. delusio. detestatō. **P**rimo.
p̄suadet fugere impeditō. s. grē. q̄r. s. de⁹ non
dat liben⁹ grām suā hoc vicio laborāti. **S**cit ei
q̄ ipē de ei⁹ collatōe ei⁹ grat⁹ nō esset. cum cres-
dat ipē eā iam h̄re et sic q̄ si p̄deret dñs gratiā
suā. Ait. n. Ber. Nunqđ perit q̄s daēt ingrato.
S. iste quāli plen⁹ de mīhilo. iō p̄t nō cape
aliqd. **Vñ Ber.** ait. Non est quo se imisceat va-
mitas vbi totū occupat caritas. ita nō est quo
se imisceat veritas. q̄n aliquē occupat falsitas.
Sed o p̄suadet fugere h̄ vīt̄ delusio maḡ.
Deludit̄. n. laborāti b̄ hoc vicio mō q̄ delusuz
est cuiqdā rusticō portati agnū venale. c̄ p̄ aliz
quos iuuenes in via datum est sibi intelligē q̄
esset camis. **S**ic supbus plus adulatori⁹ q̄ si